

Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO Nº 738/2015

em 1º de setembro de 2015

ASSUNTO: Ref/Requerimento nº 265/2015

Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício nº 534/2015, de Vossa Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO Nº 265/2015, de autoria do Vereador Paulo Roberto Bearari. Referida propositura requisita informações sobre abastecimento de água no Colinas, segundo quesitos nela formulados

Em resposta, anexamos cópia do Ofício: 026/2015 do Secretário Adjunto de Serviços Públicos, Água e Esgoto.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência os

protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

PEDRO FELÍCIO ESTRADA BERNABÉ
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor CRISTIANO SALMEIRÃO Presidente da Câmara Municipal de B I R I G U I



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80



Birigui/SP, 28 de agosto de 2.015

Oficio: 026/ 2.015

Para: Secretaria de Expediente e Comunicação Referência: Oficio nº 534/2015 - Câmara Municipal

Requerimento n.º 265/15

A Secretaria de Serviços Públicos, Água e Esgoto da Prefeitura Municipal de Birigui, vem através deste, em atendimento ao ofício supracitado, informar que;

1. O reservatório de água do bairro Colinas está em atividade? Qual a capacidade de reservação e o mesmo é projeto para atender a que número de moradores?

Resposta: Sim, existem dois reservatórios naquela região, um no Colinas e outro no Colinas II, sendo cada um com capacidade para 150.000 litros, tratando-se do bairro Colinas, Colinas II, Alto do Colinas, Esplanada das Colinas e Colinas Verde, os dois reservatórios não são suficientes para atender a demanda, porem conta com o reforço de água, que vem do reservatório do Poço Profundo Aqua pérola, principal fonte que abastece a região, com capacidade de 2.000.000 de litros, suficientes para atender.

2. Quais medidas a Prefeitura tem realizado para resolver o problema de falta de água do bairro Colinas e bairros vizinhos? Se houver projetos executivos, anexar cronograma.

Resposta: A falta de água não é de nosso conhecimento, exceto quando há paralisação no Poço Profundo do Aqua pérola para alguma manutenção mecânica ou operacional, em dias de maiores consumos, como finais de semana, podemos afirmar que há uma queda na pressão da água, ficando mais fraca nos pontos mais altos, o que não caracteriza falta de água.

3. Qual é o prazo máximo, conforme legislação, para o restabelecimento do abastecimento público de água? Este prazo tem sido cumprido? Resposta: Em média 24hs, existem vários entendimentos, para cada situação, depende da gravidade do ocorrido, os prazos tem sido cumpridos.

4. Em caso de falta de água, quais as estratégias para mitigar o problema a prefeitura têm tomado para que a população não fique sem água?

Resposta: É feito um estudo com mapeamento da região para apurar as causas, quando a situação é grave, como a paralisação do Poço Profundo, onde o conserto e a normalização do abastecimento é mais demorada, a Prefeitura imediatamente faz algumas manobras no sistema existente, fechando e abrindo alguns registros, direcionando um fluxo maior de água para o setor desabastecido, e também,

to



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80



quando necessário disponibiliza de caminhões pipas de água potável para abastecer a população prejudicada.

Colocamo-nos a disposição para os esclarecimentos que porventura se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Marcos Antônio Albano Secretário Adj. de Serv. Públicos, Água e Esgoto